
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Settore 04 - Deliberazione n. 606 del 5 agosto 
2010 –  L.R. 30 APRILE 2002 N.7 ART.47 COMMA 3 - RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILAN-
CIO DETERMINATOSI A SEGUITO DI DECRETO INGIUNTIVO N. 39/2010 DEL GIUDICE DI PACE DI 
LANGHIRANO PARMA  - DITTA MC INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI SpA 

 
PREMESSO  CHE: 

-  la  L.R. 30 aprile 2002 n.7 ha disciplinato l’ordinamento contabile della Regione Campania, 
rivedendo gli istituti contabili ed introducendo nuove procedure amministrativo-contabili; 

 
-  l’art. 47, comma 3, la  L.R. 30 aprile 2002 n.7 stabilisce che il Consiglio Regionale riconosca 

la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti , tra l’altro, da sentenze esecutive; 
 
- la richiamata norma prescrive che detti riconoscimenti e ogni conseguente decisione debba 

essere espressamente riferita in sede di rendicontazione; 
 

- con delibera di G.R. n.1731 del 30/10/2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il ricono-
scimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze e da pignoramenti eseguiti presso il 
Tesoriere Regionale; 

 
- il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2010 con L.R. n.3 del 

21/01/2010; 
 

- la G.R. con delibera n.92 del 09/02/2010 ha approvato il Bilancio gestionale 2010, ai sensi 
dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 gli atti amministrativi di  liquidazione relativi alle fattispecie succitate devono essere coerenti 
con la norma di cui all’art.47 comma 3 della L.R. 7/2002 e sue s.m.i.; 

 
- in data 23/06/2010 è pervenuta al Settore Bilancio e Credito Agrario la nota n.539040 del Set-

tore TAPA CePICA di  Caserta, di trasmissione del decreto n. 343 del 26/06/2009 ad oggetto: 
“D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006 di attuazione dell'art. 47 della L.R. n. 7/2002 - Richiesta rico-
noscimento debito fuori bilancio per la sentenza emessa da Giudice di Pace di Langhirano, 
Parma con Decreto Ingiuntivo n.39/2010 nel giudizio promosso da Società MC Informatica e 
Telecomunicazioni S.p.A”. che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
- da tale decreto si evince che : 

il Settore T.A.P.A. Ce.P.I.C.A. di Caserta, con nota n. 298753 del 06/04/2009, ha richiesto al 
Settore Provveditorato ed Economato (Stazione ordinante), l’acquisto di un computer portatile 
di ultima generazione, al fine di supportare l’attività degli Ispettori Fitosanitari, che svolgono i 
compiti previsti dal D.Lgs. n. 536 del 30/12/1992.  Con ordinativo prot. n. 760420 del  
04/09/2009, il Settore Provveditorato ed Economato ha provveduto all’acquisto del personal 
computer presso la Ditta MC Informatica e Telecomunicazione S.p.A. – via Capoluogo, 156/A 
– 43025 Palanzano (PR).   
Successivamente, la ditta fornitrice ha provveduto, impropriamente,  ad inviare la fattura 
n.A014738 del 08/10/2009 di euro 726,00 alla stazione ordinante (Settore Provveditorato ed 
Economato) esigendone il pagamento.  
A seguito di contatti telefonici intercorsi con il Dirigente del Settore Provveditorato ed Econo-
mato il fornitore si impegnava ad emettere una nuova fattura, di pari importo, ed inviarla cor-
rettamente alla stazione liquidante (Settore TAPA Ce.P.I.C.A. di Caserta), in modo da poter 
procedere al pagamento della stessa.    
Sta di fatto che, la fattura n. A015001 del 14/10/2009 di euro 726,00 inviata correttamente al 
Settore TAPA Ce.p.i.c.a. di Caserta ed acquisita al protocollo regionale n. 0982915 del 
13/11/2009 è stata liquidata con decreto dirigenziale n. 149 del 20/04/2010 alla ditta MC In-



formatica e Telecomunicazione S.p.A mediante accredito in c/c bancario  da loro indicato, pa-
gamento   avvenuto il 23/04/2010. 
La nota dell’ A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, prot. n. 982029 del 12/11/2009 ad oggetto 
“Chiusura di cassa dell’esercizio finanziario 2009”, fissava il termine ultimo per i decreti di li-
quidazione al 20 novembre 2009, tale situazione ha determinato tempi non compatibili per la 
richiesta dell’apertura di credito al Settore regionale delle Entrate e della Spesa di Bilancio e, 
pertanto,  si è dovuto attendere l’approvazione del Bilancio gestionale 2010 per poter proce-
dere al pagamento della fattura, ma comunque in data precedente alla notifica del Decreto In-
giuntivo che veniva notificato alla  Regione Campania in data 27/04/2010 . 
Il Decreto Ingiuntivo  n. 39/2010 del Giudice di Pace di Langhirano Parma, veniva emesso per 
il ritardato pagamento della fattura n. A015001 del 14/10/2009 pari all’importo di  726,00 
Il Settore Regionale dell’Avvocatura, con nota prot. n.430229 del 17/05/2010, ha invitato il 
Settore T.A.P.A. Ce.P.I.C.A. di Caserta a provvedere al pagamento delle somme ingiunte on-
de evitare gli aggravi conseguenti all’avvio della procedura esecutiva.  
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE 
 
  -     con successiva nota, prot. n. 529349 del 21/06/2010, l’Avvocatura Regionale ha comunicato la 

congruità delle somme avanzate dal legale della ditta, Avv.Alfieri, e comunicate alla Regione 
con nota del 31/05/2010 ; 

 
-      la spesa complessiva di € 593,42, comprensiva di spese legali, diritti e onorari, oltre euro 

10,98 per interessi dovuti quale ritardato pagamento della fattura, non essendo predetermina-
ta in base ad un regolare impegno contabile, è da ascriversi tra i debiti fuori bilancio, ai sensi 
dell’art. 47, comma. 3 e 4 della L.R. n. 7/02, quale obbligazione sorta a seguito di sentenza 
esecutiva; 

 
 -     il debito fuori bilancio in questione attualmente di € 593,42 per spese legali ed interessi per ri-

tardato pagamento della fattura della ditta MC Informatica e telecomunicazioni SpA, è certo, 
liquido ed esigibile; 

 
- la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29 comma 9 lettera b) della L.R. n.7/2002 è autorizzata 

ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della 
medesima unità previsionale di base; 

 
RITENUTO 

- di richiedere al Consiglio Regionale il riconoscimento della legittimità del “debito fuori bilancio” 
determinato nella misura di  € 593,42 (cinquecentonovantatre/42), oltre eventuali interessi, ai 
sensi   dell’art.47 comma 3 L.R. 7/02 e della D.G.R. n.1731 del 30/10/2006  pubblicata su 
BURC n.52 del 20/11/2006; 

 
- che a tanto si possa provvedere, dotando il capitolo di spesa 580 all’interno della UPB 

6.23.57 denominato “Pagamento debiti fuori bilancio di cui dell’art.47 della L.R. 7/2002 di 
competenza  dell’A.G.C.11”, istituito con delibera di G.R. n.1078 del 22/06/07, della somma  
di € 593,42 (cinquecentonovantatre/42) e prelevando una somma di pari importo dal capitolo 
di spesa 124 (UPB 6.23.57) rientrante nelle competenze operative del Settore  02 A.G.C 08 
ed avente sufficiente disponibilità; 

 
- di  demandare al Dirigente del Settore 04 Bilancio e Credito Agrario dell’A.G.C. 11 il conse-

guente atto di impegno, da assumersi sul capitolo 580 UPB 6.23.57, all’uopo  istituito,  subor-
dinandone la liquidazione al riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio 
Regionale ed alla verifica presso l’Avvocatura regionale della notifica di procedure esecutive 
promosse o concluse da parte del creditore;   

 
 



 
VISTI 

- l’art.47 comma 3 della L.R. 30 aprile 2002 n.7 modificato dall’art. 22 della L.R.n.1 del 30 gen-
naio 2008; 

- la nota dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario n.877417 del 25/10/2006; 
- la D.G.R. 1731/2006; 
- la L.R. n. 3/2010; 
- la D.G.R. n.92 del 09/02/2010; 
 
- il Decreto Dirigenziale dello Settore TAPA CePICA di  Caserta  n. 343 del 23/06/2010  avente 

ad oggetto: “D.G.R. n. 1731 del 30/10/2006 di attuazione dell'art. 47 della L.R. n. 7/2002 - Ri-
chiesta riconoscimento debito fuori bilancio per la sentenza emessa da Giudice di Pace di 
Langhirano, Parma con Decreto Ingiuntivo n.39/2010 nel giudizio promosso da Società MC 
Informatica e Telecomunicazioni S.p.A”; 

 
PROPONE  e la Giunta , in conformità , a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente  riportate e trascritte, con 
salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti: 
 

- di proporre al Consiglio Regionale di riconoscere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 comma 3 
della L.R. 30/04/02 n.7, così come modificato dall’art. 22 della L.R. n.1 del 30/01/2008, la 
somma  di €  593,42 (cinquecentonovantatre/42),  appartenenti alla categoria dei debiti fuori bi-
lancio, avanzati dalla Ditta MC Informatica e Telecomunicazioni SpA con sede in  Via Capoluo-
go 156/A di Palanzano (PR) per quanto originatosi dal decreto ingiuntivo n. 39/2010 del Giudi-
ce di Pace di Langhirano Parma ; 

 
- di prendere atto che la somma totale di € 593,42 (cinquecentonovantatre/42) rappresenta una 

stima approssimata del debito in quanto soggetta nel tempo a ulteriore  variazione delle voci di 
interesse che andranno a maturare fino al soddisfo e che al momento non sono del tutto quan-
tificabili; 

 
- di allegare la scheda di rilevazione di partita debitoria redatta dal Dirigente del Settore TAPA 

CePICA di  Caserta  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 29 comma 9 lett.b) della L.R. n.7/2002, una variazione compen-
sativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanzia-
rio, afferente i capitoli di seguito riportati rientranti nella medesima unità previsionale di base; 

- capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57) riduzione dello stanziamento di competenza e cas-
sa per  € 593,42 (cinquecentonovantatre/42); 
- capitolo di spesa 580 (U.P.B. 6.23.57)   incrementato dallo stanziamento di competenza e 
cassa per € 593,42 (cinquecentonovantatre/42); 

 
- di demandare al Dirigente del Settore 04 Bilancio e Credito Agrario dell’A.G.C. 11 il conseguen-

te atto di impegno da assumersi sul capitolo 580 UPB 6.23.57 Es. Fin. 2010, istituito con deli-
bera di G.R. n. 1078 del 22/06/07,  subordinandone la liquidazione al riconoscimento del debito 
fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale o trascorsi i tempi previsti dall’art.22 della L.R. 
1/2008;   

 
-    di trasmettere copia della presente deliberazione per i successivi adempimenti di rispettiva 

competenza  
o al Consiglio Regionale;  



o all’A.G.C.11 Sviluppo Attività Settore Primario; 
o all’A.G.C.08 Bilancio Ragioneria  e Tributi 
o al Settore Formazione  del Bilancio Annuale e Pluriennale (AGC 08 Sett.01) 
o al Settore BCA (AGC 11 Sett 04); 
o al Settore gestione delle Entrate e della Spesa (AGC 08 Sett.02) 
o all’A.G.C. Avvocatura per la valutazione della sussistenza di eventuali azioni di respon-

sabilità a carico dei proponenti gli atti annullati ed impugnati innanzi all’Autorità Giudi-
ziaria; 

o al Settore TAPA CePICA di  Caserta (AGC  Sett 09) 
o al BURC  per la relativa pubblicazione . 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         De Simone                                                                                      Caldoro 


